
 

 COMUNE DI MONTAURO 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

Tel. 0967/548125  –    Fax 0967548131-35 

Pec: sindacomontauro@asmepec.it 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

OGGETTO: Ordinanza Contingibile e Urgente  per la chiusura della via marina in   

  corrispondenza dell’attraversamento  radente (guado) sul torrente “Franco”. 

 

ORDINANZA N° 21  DEL 27/09/2018 

 
IL VICE SINDACO 

 

In qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile e di Autorità locale di Pubblica Sicurezza: 

 

Premesso che la strada comunale denominata via marina del Comune di Montauro è da sempre 

stata percorso carrabile e pedonale in entrambi sensi di marcia a servizio dei cittadini abitanti nella 

zona; 

Che la medesima viabilità interseca il torrente “Franco” con attraversamento radente (guado) non 

sorvegliato, per cui in caso di eventi piovosi di particolare intensità ed al fine di garantire la 

pubblica incolumità, si rende necessario inibire il transito sia veicolare che pedonale; 

Che la Regione Calabria, in merito a tale problematica, che potrebbe compromettere la 

salvaguardia della pubblica incolumità, più volte ha sollecitato interventi mirati a sostituire gli 

attraversamenti radenti con adeguate opere d’arte (ponti) progettate anche nel rispetto delle norme 

PAI della Regione Calabria per quanto attiene agli aspetti idraulici; 

Che il Comune di Montauro non avendo a disposizione risorse proprie, più volte ha inoltrato alla 

Regione Calabria nonché al Ministero dell’Ambiente istanza per ottenere contributi finalizzati 

all’esecuzione delle necessarie infrastrutture specifiche; 

Viste le preoccupazioni avanzate da alcuni cittadini residenti nella zona, nonché il richiamo 

ufficiale del dipartimento della protezione civile della Regione Calabria in merito alla mancanza 

delle infrastrutture alternative al guado e alla salvaguardia della pubblica incolumità; 

Considerato che nelle more di procedere alla progettazione dell’opera, al reperimento delle 

necessarie ed ingenti risorse finanziarie ed alla successiva esecuzione dei lavori, i cui tempi non 

sono certamente brevi, è quanto mai opportuno adottare ogni iniziativa utile a ridurre il più 

possibile i rischi per la pubblica e privata incolumità derivanti dall’attraversamento radente della 

viabilità e, pertanto, disporre la chiusura della via marina in corrispondenza del guado; 

Quanto sopra, si dispone: 

- L’interdizione assoluta della circolazione carrabile e pedonale della via marina in 

corrispondenza dell’intersezione della medesima viabilità con il torrente “Franco”; 

- La collocazione di idonea segnaletica di divieto di accesso e l’apposizione di idonei 

dispositivi di blocco; 
- La collocazione di idonea segnaletica alternativa alla transitabilità; 

 

Vista la L.R. 34/2002; 

Visto il R.D. 523/1904; 

Vista la delibera di Consiglio Regionale n° 115 del 28/12/2001, con la quale è stato approvato il 

Piano di Assetto Idrogeologico (PAI); 

Vista la legge n. 225 del 1992; 

mailto:sindacomontauro@asmepec.it


Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

Considerato  dover intervenire a tutela della pubblica e privata incolumità; 

Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile 

ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato articolo 54 del Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

- Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di attivare quanto di competenza, per 

l’eliminazione dei rischi per la pubblica e privata incolumità, stabilendo la chiusura di via 

marina nel tratto in cui interseca il torrente “Franco”, con attraversamento radente (guado) non 

sorvegliato; 

- La collocazione di idonea segnaletica di divieto di accesso e l’apposizione di idonei dispositivi 

di blocco, nonché La collocazione di idonea segnaletica alternativa alla transitabilità 

 

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la posa dei segnali occorrenti e regolamentari, che 

dovranno essere posti a cura del Comune di Montauro; 

Sono incaricati del controllo della presente ordinanza i funzionari e agenti di cui all’art. 12 del D. 

Lgs. N° 285/1992 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento annulla qualunque altra disposizione in contrasto con quanto sopra 

disposto; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa per ogni effetto di legge a: 

- A S.E. il Prefetto di Catanzaro 

- Al Questore di Catanzaro 

- Al Presidente della Giunta Regionale quale Commissario per l’emergenza idrogeologica 

- Al Responsabile dell’A.B.R. della Regione Calabria 

- Al Responsabile del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria  

- Alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Catanzaro 

- Legione Carabinieri Calabria Stazione di Gasperina; 

- All’ASP di Catanzaro 

- Al Comando Provinciale dei VV.FF.  

- Ufficio di Polizia Municipale Sede 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza, i 

trasgressori verranno sanzionati a norma di legge. 

 

AVVERTE ALTRESI’ 

 

a) che avverso il presente provvedimento è ammesso:  

- ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) ai sensi della legge 6.12.1971, 

n. 1034, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e segg. del d.P.R. 

24.11.1971, n. 1199, entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della 

presente; 

b) che ai sensi della legge 241/1990 l’unità organizzativa competente è l’Ufficio Tecnico 

Comunale  e che il responsabile del procedimento amministrativo in oggetto è l’ing. 

Pietrantonio Cristofaro reperibile telefonicamente al n. 0967 548132 e durante l’orario di 

apertura al pubblico dell’ufficio. 

 

Dalla Residenza Municipale, li  27/09/2018 

IL VICE SINDACO 

                 F.to   Pantaleone Clericò 


